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Söndagsskolan – en överlevare
Ryktet om söndagsskolans död är betydligt överdrivet. I dag kan vi konstatera 

att söndagsskolan både överlevt och att fler barn deltar nu än för 10 år sedan. 

Det finns också numera ”Söndagsskola för vuxna” 
 Läs mer på sid 4-7

BiBEln & jag
Camilla Hällbom berättar om sin växande 

”Bibelsamling” som rymmer filmer, poesi, 

romaner och bilderböcker. Att hitta fler och 

olika sätt att berätta om Bibelns berät-

telser är viktigt, inte för att ersätta Bibeln 

utan för att leda till Bibeln och Guds ord, 

menar Camilla. Dessutom Botkyrkabor 

berättar om sina bibelfavoriter! 
 Läs mer på sid 10-11

Carola & DoggE
Dagarna före jul firade Carola trettio år 

som artist, bland annat genom att 

komma hem till Botkyrka kyrka och ge 

två bejublade konserter. Tillsammans 

med Dogge, Körslagetkören och den 

syrianska kören från S:t Petrus Paulus-

kyrkan spred de julstämning, glädje 

och Guds ord.
  Läs mer på sid 18

Dop & VigSlar öKar
Intresset för dop och vigsel har varit da-

lande under flera år i hela Svenska kyrkan 

och i Botkyrka församling. Men under 

2013 ökade både antalet dop och vigslar 

i förhållande till tidigare år. 
  Läs mer på sid 19

Vårtips
Som vanligt hittar du en del av det som är på gång i vår. Konserter, sopplunch och temacafé. 

På www.svenskakyrkan.se/botkyrka hittar du ännu mer. 

  Läs mer på sid 22-23
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En tur med röda linjen
Valentina Cuevas bor i Alby,  arbetar i Bredäng, går på gudstjänst i Skär-
holmens kyrka men valde att för en månad sedan döpas i Botkyrka kyrka. 
Det som länkar samman de olika platserna är tunnelbanans röda linje.  
Botkyrka  församlingsblad tog en tur längs den röda linjen tillsammans 
med Valentina.

 Läs mer på sid 12-15

ge familjer i Kambodja 
en värdig framtid!
I Kambodja lever en tredjedel av landets drygt 14 miljoner invånare 
under fattigdomsgränsen. Sex av tio saknar tillgång till rent vatten och 
hälsoproblemen är stora. Ekonomin är till stor del baserad på ett jord-
bruk som präglas av bräckliga bevattningssystem och dåligt markut-
nyttjande. Var med och bidra till Svenska kyrkans internationella arbetes 
olika projekt som stöttar och stärker de fattiga på landsbygden. 

 Läs mer på sid 16-17
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Söndags-
skolan

Ryktet om söndagsskolans död är betydligt överdrivet. I dag kan vi konstatera 
att söndagsskolan både överlevt och att fler barn deltar nu än för 10 år sedan. 

– en överlevare 
Redan i mitten av 1800-talet startade 

EFS och Baptistförbundet sina första 

söndagsskolor. Så småningom hakade 

även Svenska kyrkan på, även om det 

fanns ett visst motstånd från början. 

Man tyckte att det var tveksamt att 

kopiera frikyrkornas arbetsmetoder.  

Det fanns också en falang med biskop 

Ullman i Strängnäs i spetsen, som 

tyckte att det skulle vara bättre med 

barngudstjänster för att ge barnen en 

plats i kyrkans värld och lära dem att 

delta i den vanliga församlingsguds-

tjänsten. Den traditionella söndags-

skolan la tyngdpunkten på att förmedla 

kunskap i och om kristen tro. Framför 

allt bibelberättelserna. 

Idag är söndagsskolan ofta en kombina-

tion av dessa båda synsätt. Barnen har 

en plats i de vuxnas gudstjänst, men går 

sedan till sin egen lokal där bibelberät-

telser blandas med lek, sång och pyssel. 

Själva formen har också förändrats till 

att bli en öppen verksamhet dit de barn 

som finns i kyrkan just den söndagen 

kan komma utan krav på att vara med 

varje söndag. 

...den första egentliga söndagsskolan startades 1780 i Gloucester av den engelske boktryckaren och tidningsredaktören Robert Raikes (1735-
1811), som bland annat ville förhindra att barn från slummen hamnade i kriminalitet. Det stora intresse som detta väckte genom de tidnings-
artiklar som han publicerade, ledde till att många söndagsskolor startades i England, där de i likhet med i USA, med tiden blev mycket vanliga. 
Per Palmqvist grundade år 1851 den första söndagsskolan i Sverige, och den fick efter en tid en stor omfattning. Samma sak gällde i Finland, 
mer än i de övriga skandinaviska länderna. (Wikipedia)

text: Ann-Christine Blixth foto: Arne Hyckenberg

Visste du att..
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 Barnen är med i gudstjänsten början. Under lovsången kommer de 
fram för att tända ljus och sätter sig sedan på knäfallen. Något barn 
tänder ljus för de barn som döpts den senaste veckan. Söndagsskole-
ledaren berättar kort vad vi ska göra i söndagsskolan idag och tillsam-
mans ber församlingen barnens bön: Gud som haver barnen kär. Innan 
barnen tågar i väg sjunger vi söndagsskolans sång med rörelser: Bara 
den som vandrar nära marken.

För att se hur söndagsskolan kan fungera idag besöker vi Ängskyrkan en sön-
dag i januari. Här har det alltid funnits söndagsskola även om antalet barn har 
varierat betydligt genom åren. Följ med!

Söndagsskola 

 Barnen 3-9 år samlas i en stor ring med föräldrar och småsyskon i 
utkanten. Idag är det ovanligt många barn. Efter gudstjänsten blir det 
julgransplundring. 

 Det lilla ljus jag har… Angelica Abraham är ledare och inleder 
sångstunden. Barnen kan sångerna väl och sjunger med i Jesus lilla 
lamm och andra sånger. 

  Kollekt samlas in till EFS 
projekt Barn i alla länder. Korgen 
går runt och barnen lägger i sina 
pengar. 

i Ängskyrkan
text: Ann-Christine Blixth foto: Arne Hyckenberg
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 Innan undervisningspasset börjar kör vi igång med Huvud, 
axlar, knä och tå för att kunna sitta stilla en liten stund. 

 Söndagsskolebarnen lämnar föräldrar och småsyskon och går in i 
sitt eget rum. Här väntar Angelica med en babydocka. Dagens tema 
är Jesu dop. Vad säger man när man döper någon? Hur gick det till 
när Jesus döptes? Vad hände efteråt? Barnen kan mycket och svarar 
ivrigt. Är någon av er döpta? frågar Angelica. Alla armar åker upp. 
”Min mamma döptes när hon var 9” berättar en flicka. 

 Efter att ha suttit stilla är det skönt att röra på sig igen. Vi leker 
Under hökens vingar och en bollek innan söndagsskolan är slut.

I Ängskyrkan är det söndagsskola varje vecka un-
der terminerna med 10 barn i genomsnitt. Barnen 
är 3-9 år. Varje gång är det sångstund med rörel-
ser för alla barn, bibelberättelser i olika former 
för de lite äldre och sedan lek, pyssel eller drama. 
Som grund används söndagsskolematerialet 
Skatten som följer samma texter som de vuxna. 
Även den klassiska flanellografen finns kvar som 
ett av flera pedagogiska hjälpmedel.

Angelica Abraham är fritidsledare i Ängskyrkan 
och har söndagsskola varannan söndag. De övriga 
söndagarna turas tre ideella medarbetare om. 
- Barnen tycker det är roligt och kan redan 
många bibelberättelser, men kollekten är nog det 
bästa, säger Angelica och fortsätter:
- Både vuxna och barn tycker nog att det är en 
lycka att få ge. Det finns en stark vilja hos barnen 
att göra något konkret för någon annan. 

ansvarig och kontak tperson:  Berit Hofgren frit idsledare :  Angelica Abraham
ideell a medarbetare :  Berit Hofgren, Anna-Carin Facks, Solveig òsk Adalsteindòttir
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Berits trE goda skäl för 
att gå i söndagsskola

2. 
Det ger föräldrarna tillfälle att vara kvar i 
gudstjänsten i lugn och ro.

I stort sett hela sitt liv har Berit 
Hofgren har haft kontakt med 
söndagsskolan. 

Redan som 2-åring var hon med och 

hon har inte slutat ännu. Kanske var det 

pappas förtjänst?

På vardagarna jobbade Berits pappa 

i en gruva i Norrbotten. Ett tungt och 

smutsigt arbete. Men på söndagen bytte 

han roll och belv söndagsskolelärare. Ett 

byte som förundrade Berit som barn. 

Samma pappa, fast i helt olika roller. 

Naturligtvis var hon ett av barnen som 

fick följa hans undervisning. Trots att 

gruvsamhället var väldigt kommunistiskt 

var det självklart att ALLA barn gick i 

söndagsskolan. Det var två klasser och 

man lånade skolan. Fullsatt blev det. I 

skolsalen fanns kanske 25 bänkar och 

det satt två ungar på varje stol. Men det 

bästa var ändå luciafesterna minns Berit:

- Då var alla barnen inblandade som 

stjärngossar och tärnor, en var lucia. Vi 

övade och sjöng långt i förväg. Föräld-

rarna kom och man fick godispåse. 

Nu har Berit själv varit ledare i söndags-

skolan i många år. Först i Broängskyrkan 

och nu här i Ängskyrkan. Inte är den precis 

som när Berit var barn. Då satt man stilla 

i bänkarna och lyssnade. Nu kopplas un-

dervisningen till både aktivitet och rörelse. 

Ett tag var söndagsskolan före guds-

tjänsten, berättar Berit, men nu börjar 

barn och vuxna samtidigt. Det tycker 

hon är bra:

- Barnen får ta plats och synas i kyrk-

salen. Då blir söndagsskolan mer aktuell 

även för de vuxna. Det är också bra att 

de riktigt små barnen följer med och är 

med i sångsamlingen, så de kan växa in i 

söndagsskolan.

Lika aktuella idag

Bibelberättelserna spelar fortfarande 

en central roll i söndagsskolan. Berät-

telser som är lika aktuella idag som för 

två tusen år sedan. Hur barnen tar emot 

och minns berättelserna hänger mycket 

samman med hur de blir levandegjorda. De 

som blir dramatiserade ger ofta mest gen-

klang hos både barn och vuxna. Berit minns 

en påskvandring för något år sedan:

-Vi hade gjort olika enkla stationer, 

ställt ut blommor i ett hörn som var 

Getsemane, ett skynke för graven och 

så vidare. Vid kyrkkaffet när vi hade 

städat undan, kom sedan några barn och 

sa upprörda ”Berit, Berit! Getsemane är 

borta!!” Då förstod vi att de hade gripits 

av berättelsen.

För framtiden hoppas Berit att söndags-

skolan ska få uppföljning i andra grupper 

efteråt, som miniorer och scouter

Text & Foto: Ann-Christine Blixth

Som barn gick Birgitta i söndags-
skola i många år. Nu har ”Söndags-
skola för vuxna” i Botkyrka kyrka 
gjort det möjligt för henne att 
börja i söndagsskola igen. Hon är 
över sjuttio år men längtar fortfa-
rande efter kunskap och uppmanar 
fler att prova!

Redan som tvååring började Birgitta i 
söndagsskola. Hennes föräldrar gick till 
kyrkan på gudstjänst varje söndag och 
Birgitta följde med och deltog i söndags-
skolan. Det var en sträng och hård miljö 
och söndagsskolefröknarna pratade 
mycket om synd. Birgitta poängterar att 
det var så på den tiden.

Söndagsskola för vuxna
- Mina föräldrar ville bara mitt bästa 

och jag fick grunden till tron. Fröet till tro 
har varit med mig i alla år. 

Nu har det gått runt sjuttio år och Bir-
gitta går i söndagsskola igen men nu är 
skolan helt annorlunda. Undervisningen 
sker i dialog mellan präst och de vuxna 
och det finns inget strängt  i samtalet. 

Berit & söndagsskolan

Berit Hofgren (tv) tillsammans med Ängskyrkans söndagsskoleledare 

1. 
Barnen får bibelberättelserna berättade 
för sig tillsammans med andra barn och får 
höra deras tankar och reflektioner. Att man 
hör att andra barn ställer andra frågor. 

3.  
De flesta barn tycker att det är roligt. De 
tycker olika saker är roliga. En del pysslar, 
andra vill resonera och några vill leka.
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Hela kyrkan står upp och sjung-
er ”jag går på livets väg” till liv-
liga rörelser. Då vet alla barn att 
det äntligen är dags för något 
roligt, nämligen söndagsskolan. 

Den är samtidigt med gudstjänsten i Tul-

linge kyrka varannan söndag. I början är 

alla barn med i gudstjänsten. Efter sön-

dagsskolesången går barnen till ett min-

dre rum i kyrkan. 

Lärare är Camilla Hällbom som varit 

ansvarig sedan verksamheten drog igång 

för drygt ett år sedan. Till sin hjälp har 

hon lammet Lambert som är söndags-

skolans maskot och alltid är med. Camilla 

berättar hur det började:

-Det fanns en önskan att köra igång 

söndagsskola under gudstjänsterna och 

man hörde sig för bland ungdomarna om 

det fanns någon som var intresserad. Jag 

hade aldrig jobbat med barn tidigare, 

men tyckte det skulle vara intressant att 

prova. Det har varit roligare än jag trod-

de och har lett till nya tankar och nya 

sätt att berätta, säger Camilla.

 

Kreativ i stunden

Antalet barn varierar lite. Vanligtvis är 

det mellan två och fem som kommer till 

söndagsskolan. 

-Det finns en kärna av barn som kom-

mer regelbundet. Men alla kommer inte 

samtidigt. Visst vore det roligt om det 

var fler men det skulle ganska snart bli 

problem med utrymme. I vårt lilla rum 

kan man inte vara så många. En gång var 

vi 16 stycken. Då fick vi flytta ut i va-

penhuset, berättar Camilla. Till vardags 

studerar Camilla teologi för att bli präst. 

Predikat har hon redan gjort vid flera till-

fällen, men att berätta för barn ställer 

lite andra krav.

-Man måste vara extremt tydlig och 

skala av berättelserna när man talar till 

barn. Under en  vanlig predikan är det 

bara prästen som talar och ingen säger 

”vadå, hur menar du nu? Men det gör 

barnen. De ställer frågor och kommen-

terar, ibland om något helt annat som 

man inte är beredd på. Med barn måste 

man vara kreativ och anpassningsbar till 

det som händer i stunden, säger Camilla. 

Camilla tror att erfarenheterna från sön-

dagsskolan kommer att påverka hennes 

framtida arbete som präst.

-Det har påverkat hur jag tänker om 

att förmedla kristen tro. Jag tror det 

kommer hjälpa mig att predika mer kon-

kret och kroppsligt, säger Camilla.

     Text & Foto: Arne Hyckenberg

- Det är viktigt med undervisning, det 
hjälper tron att mogna och att inse allva-
ret i livet och i evigheten, säger Birgitta 
och fortsätter: ”När man blir äldre ligger 
framtiden bakom en och allvarets frågor 
kommer fram”. Tack och lov för det, läg-
ger hon till med ett leende. 

För Birgitta var det självklart att börja 
”Söndagsskola för vuxna” och hon går så 
ofta som hon kan. Hon betonar vikten av 
vägledning i frågor om livet.

- Jag litar på att Gud tar hand om mig 
och innehållet från åren förr blir mer och 
mer utan betydelse och viktiga saker 
träder fram istället. Jag vill lyssna till Gud 
varje dag och lyda honom. Det är  intres-
sant att lyssna till andra människors tan-
kar och erfarenheter också.

Birgitta skulle önska att fler kom till 
söndagsskolan och den gemenskapen, 
men hon förstår att många tycker att 
det är ett stort och svårt steg. Dock går 

livet går inte i repris, betonar hon. 
- Vi är beroende av varandra men tron 

måste få mogna. Det kräver mod att 
söka, detta är i sig en befrielse.

Birgitta har det modet och hon tvekar 
inte när hon säger 

- Jag klarar mig inte utan Gud!
            Text: Beatrice Lönnqvist

Fotnot: Nästa Söndagsskola för vuxna  
är 2 mars 12.45.

Camilla & Lambert
text & foto: Arne Hyckenberg
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Under ett kyrkkaffe i tullinge kyr-
ka frågade vi några personer om 
vilket deras populäraste bibelställe 
var om de bara fick välja ett. 

 Psalm 23 ...Herren är min herde.
 Joh 1:5 … och ljuset lyser i mörkret, 

och mörkret har inte övervunnit det.
 Joh 11:25b ...och den som lever och 

tror på mig ska aldrig någonsin dö.

när 22 ungdomar i ljusets kyrka 
funderade på deras populäraste 
bibelställen blev listan så här:

 Joh 1:1 ...I begynnelsen fanns Ordet, 
och Ordet fanns hos Gud, och Ordet 
var Gud

 Luk 2:1-20 ...Jesu födelse
 Rom 8:38-39 ...Guds kärlek i Kristus 

Jesus, vår herre...
 Luk 15:11-32 ...den förlorade sonen...
 Gen.1:1-31 ...Skapelsen...
 Dom. 16;4-22 ...Simson...

Kring en sopplunch i Ängskyrkan
tyckte en del av soppgästerna så 
här:

 Joh 3:16 ...Så älskade Gud världen 
att han gav den sin ende son...

 Joh 14:6 ...Jesus svarade: ”Jag är 
vägen, sanningen och livet...

 PS 23:1-2 ...Herren är min herde, 
ingenting skall fattas mig...

 Matt 28:19-20 ...Gå därför ut och 
gör alla folk till lärjungar...

 Ps 139:5-6 ...Du omger mig på alla 
sidor...

Har du någon bibeltext som du 
tycker mycket om?
Skriv och berätta: 
botkyrka.forsamling@svenskakyrkan.se

Min första kontakt med Bibeln som jag 

kommer ihåg är från min konfirmationstid 

då jag själv började närma mig Gud och 

bekanta mig med Bibeln. Det är över 10 

år sen jag började bläddra i min alldeles 

egna Bibel. Relationen till Gud har bli-

vit djupare och bläddrandet i Bibeln mer 

frekvent. Idag studerar jag teologi och 

har en växande Bibelsamling. Då för 10 år 

sen var min syn på Bibeln begränsad till 

GT och NT, idag har min syn på Guds ord 

berikats.

Min växande ”Bibelsamling” går utanför 

det gamla och nya testamentets ramar. 

Där ryms filmer, poesi, romaner och bil-

derböcker. Att hitta fler och olika sätt 

att berätta om evangeliet och gestalta 

Bibelns berättelser är viktigt, inte för att 

ersätta Bibeln utan för att leda till Bibeln 

och Guds ord. Därför är jag så glad att 

få ansvara för söndagsskolan i Tullinge 

kyrka eftersom det ger mig möjlighet att 

undersöka de perspektiv på Bibelns be-

rättelser, kristen tro, kyrkans liv och Gud 

som barn har och möta deras funderingar, 

leta efter Bibelns berättelser i bilderböck-

er, pyssel och frågor.

Psalm 847 ”Bara den som vandrar nära 

marken kan se dina under Gud” har ni 

kanske sjungit på en familjegudstjänst 

eller hört barnkören sjunga i kyrkan? 

Psalmen är en text som möter Jesus ord 

i Markusevangeliet ”Låt barnen komma 

hit till mig och hindra dem inte: Guds rike 

tillhör sådana som de. Sannerligen, den 

som inte tar emot Guds rike som ett barn 

kommer aldrig dit in.” (Mark 10:14-15)

Kyrkan måste ha låga trösklar och nära 

till marken så att alla som har svårt att ta 

långa kliv eller gå i trappor kan komma in. 

Det är inte bara barn som har de här be-

hoven och det är inte bara barn som kan 

vandra nära marken. I gudstjänsten är vi 

vana att möta Bibeln genom textläsning-

arna men där ryms Guds Ord också i pre-

dikan och i psalmsången. Om vi funderar 

på fler sätt att uttrycka Guds Ord och syn-

liggöra Bibelns berättelser blir Bibeln rikare 

och kyrkan får precis lagom höga trösklar 

för alla som vill komma in. Därför måste 

Bibeln tåla att nötas på olika sätt och det 

gör den! Bibelns Ord läggs i en krubba i 

julspelet på julafton, det är ett borttap-

pat och återfunnet (gosedjurs) får som 

klappas varje gång det är söndagsskola i 

Tullinge och en dramatiserad vandring av 

Första Mosebok för konfirmanderna för 

att nämna några exempel där Bibeln tar 

annan gestalt än det skrivna ordet.

En vän till mig är bra på att se bibelord på de 

mest oväntade ställen och i de mest ovän-

tade former. Nyligen upplyste hon mig om 

att mitt favoritbibelord Matt 6:25-34 ”Gör 

er därför inga bekymmer för morgondagen. 

Den får själv bära sina bekymmer. Var dag 

har nog av sin egen plåga.” glatt sjungs av 

Timon och Pumba i Disneys Lejonkungen, 

en film jag älskade som barn. ”Hakuna Ma-

tata, det är ord som är bra, Hakuna Matata, 

gör att man blir glad. Inga bekymmer, man 

är lycklig var dag.” 

Så nog mötte jag Bibelns berättelser re-

dan innan jag fick min första egna Bibel 

för 10 år sen och numera kan man möta 

Bibeln redan som spädbarn, den finns som 

en pekbok. 

BiBEln& jag
...Bibel-
texter 
vi gillar

text: Camilla Hällbom foto: Arne Hyckenberg
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värme
norsborg

Hallunda

alby

Fittja

Valentina Cuevas bor i Alby,  arbetar i 
Bredäng, går på gudstjänst i Skärhol-
mens kyrka men valde att för en månad 
sedan döpas i Botkyrka kyrka. Det som 
länkar samman de olika platserna är 
tunnelbanans röda linje, så Botkyrka 
församlingsblad tog en tur längs den 
röda linjen tillsammans med Valentina.
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Röda 
linjen    

Masmo

Vårby gård

Vårberg 

Skärholmen 

text: Beatrice Lönnqvist foto: Arne Hyckenberg
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Det är en kall och färglös eftermid-

dag i slutet av januari, i tiderna kring 

årets fattigaste helg. Valentina har 

inte druckit sitt eftermiddagskaffe så 

vår resplan är given. I tur och ordning 

besöks Botkyrka kyrka, Skärholmens 

centrum och Skärholmens kyrka. Valen-

tina har bott i Alby hela sitt liv och hon 

älskar det. Hon har vänner över hela 

Stockholm men skulle aldrig lämna Alby.

- Jag behöver inte bekräfta mig för 

någon i Alby. Min familj och mina vänner 

bor här. Jag är väldigt förtjust i att det 

är så nära till naturen i Alby. Där finns 

allt, både betong och skog. 

Under tiden som Valentina blir fotogra-

ferad i Botkyrka kyrka berättar hon om 

sitt nya jobb. Hon arbetar som fritidsle-

dare på en fritidsgård i Bredäng. Gården 

drivs av Fryshuset och det är mest killar 

i åldern 16-19 år som kommer dit. I 

arbetet med unga människor är frågan 

om identitet viktig, frågor om vem man 

är och var man kommer ifrån. Valentina 

har tänkt mycket på det och möter 

frågorna med respekt. Något som var 

viktigt för Valentina och hennes iden-

titet var dopet. Det var en startpunkt, 

något som hon valde själv. 

- Det är som om att jag nu kan ge mig 

hän. Nu behöver jag inte spela någon 

roll inför mig själv. Min tro blev starkare 

genom dopet. Det har blivit mindre 

svårt att berätta om min tro för andra. 

Så stannar hon upp, mitt i meningen och 

tänker efter. Hon fortsätter:

- Tro har ju inte med andra att göra. 

Det är något mellan mig själv och Gud. 

Men nu kan jag säga att jag tror. 

Vi har nu börjat vår resa på tunnelba-

nans röda linje med start i Hallunda. Det 

är nästan tomt i vagnen och Valentina 

lutar huvudet mot vagnens fönster. 

- Jag var redo för dopet. Jag har bör-

jat läsa bibeln. Det är intressant hur man 

kan tolka saker och ting. Förut läste all-

tid min mormor för mig, men hon valde 

ju berättelserna och gav sin bild av att 

vara kvinna och kristen. Nu kan jag bilda 

mig min egen uppfattning. 

När vi passerar Vårby gård berättar 

Valentina att hon åker på den röda linjen 

varje dag. Det är som om hela hennes 

liv utspelar sig längs de olika hållplatser-

na. På frågan om vilken station som är 

hennes favorit kommer svaret snabbt.

-  Alby såklart, oavsett årstid, men 

på sommaren gillar jag Örnsberg bäst. 

Man ska gå av där och promenera längs 

vattnet. Det är så vackert. Botkyrka-

backen är en annan favorit på somma-

ren. 

att Valentina började gå till Skärholmens 

kyrka på gudstjänst berodde på att det var 

lättast att ta sig dit. Bara att gå ner till tun-

nelbanan och åka i några minuter.

- Det är enkelt att ta sig dit. Ibland 

åker jag dit spontant och ibland har jag 

noga övervägt det. Det är så intressant 

för varje gång jag har gått till mäss-

san och något har gnagt i livet, så har 

mässan handlat om det. 

Men när Valentina bestämde sig för 

att döpas ville hon göra det i Botkyrka 

kyrka. 

- Jag kommer ihåg Botkyrka kyrka från 

när jag var liten. Vi gick dit med skolan 

och jag minns att vi alltid fick frukt där. 

Apelsinerna smakade alltid godare i kyr-

kan än hemma. Det var en helig plats och 

jag kände att jag var Guds barn. 

Tåget har stannat på Skärholmens 

station och Valentina fotograferas på 

perrongen. Några barn tittar nyfiket 

på henne för att sedan gå vidare, det 

distraherar inte hennes tankar.

- Jag har alltid haft en varm känsla när 

jag tänker på Botkyrka kyrka och den 

känner jag varje gång jag kommer dit. 

Vi tar rulltrappan upp till Skärholmens 

centrum för att dricka kaffe. Valenti-

nas syster Nataly arbetar på ett café 

mitt bland affärer med barnkläder och 

hantverksprylar. Vi slår oss ner i bruna 

sköna fåtöljer och sippar på vårt varma, 

goda kaffe.

Valentina är politiskt engagerad 

i föreningen Megafonen. De ordnar 

läxhjälp, föreläsningar och vill bilda och 

engagera unga människor i demokrati.  

Hon vill jobba aktivt för förorten. 

Valentina vill stärka människor att på-

verka sina liv, hem och tillvaro så att de 

kan vara stolta över sig själva och känna 

att de är lyckade.

- Varför kommer människor till oss 

och berättar om rasism, vi vet allt om 

det. Varför frågar ingen oss istället? 

undrar hon retoriskt.  

Men även i hennes politiska engage-

mang är tron viktig.

- För att orka med politiken och allt som 

är skevt behöver jag hämta kraft från 

Gud, säger hon och dricker upp kaffet. 

Vi lämnar värmen i köpcentrumet 

och går till Skärholmens kyrka. Där 

möts vi av växter och porlande vatten. 

Valentina fotograferas inne i kyrkorum-

met men samtalet om utanförskap och 

främlingsfientlighet fortsätter.

- Hemma i Alby känner jag inte utan-

förskapet, säger Valentina, men denna 

gång stannar hon kvar i Skärholmen när 

tunnelbanans röda linje drar söder ut 

mot Norsborg. 

”Tro har ju inte 
med andra att 

göra. Det är något 
mellan mig själv 

och Gud. Men nu 
kan jag säga att 

jag tror.”
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Text: Ann-Christine Blixth Foto: PMB

Tråk-ge familjer   
i kambodja en värdig framtid!

Kunskap är makt

Kunskap ger möjlighet till ett förändrat liv. 

Genom utbildning har människor möjlighet 

att få ett arbete och en försörjning. Dessa 

möjligheter är långt ifrån en självklarhet 

för de fattiga på Kambodjas landsbygd. 

Läs- och skrivutbildning ger både barn och 

vuxna bättre självkänsla och nya möjlighe-

ter att påverka sina liv. 

Tack vare finansiering från Svenska kyr-

kas internationella arbete byggs skolor för 

barnen på Kambodjas landsbygd. I projek-

tet ingår också utveckling inom områden 

som skogsplantering, latriner och hygien-

undervisning som minskar sjukdomar i fa-

miljerna, sjukdomar som oftast drabbar de 

yngsta hårdast.  

Undervisning i hållbart jordbruk och nya 

odlingstekniker ger bättre skördar sam-

tidigt som jorden behåller sin bördighet. 

Det ger fattiga familjer mat på bordet, och 

genom att sälja överskottet av skörden får 

barnen möjlighet att gå i skolan, i stället för 

att låta dem arbeta för familjens försörj-

ning.

Svenska kyrkans internationella arbete 

har sin utgångspunkt i människors egen 

foto: Magnus Aronson/IKON

inneboende kraft och behoven formuleras 

av människorna själva. Målet är att ge dem 

möjlighet att skapa ett bättre och värdigt 

liv.

Ny kraft åt mammor och barn

En viktig del i utbildningssatsningen i Kam-

bodja är att starta mammagrupper i byar-

na. I grupperna får mammor och blivande 

mammor ökad kunskap om hur de håller 

sig och sina barn friska. Näringsrik kost och 

bättre sanitet ökar barnens chanser att 

undkomma sjukdomar. Mammorna utbildar 

sig också i barns rättigheter och behov av 

utveckling. 

I byn Saray finns en sådan mammagrupp. 

En av mammorna, Arun, berättar att hon nu 

har en förändrad syn på barnens betydelse 

i samhället:

- Förut ansåg vi vuxna att barn var myck-

et till besvär. Att de var i vägen, skulle hålla 

sig undan och vara tysta bland de vuxna 

och inte störa. Nu vet vi att barnen behöver 

få ta plats, är viktiga och har egna rättighe-

ter och en egen röst. Det känns roligt nu att 

leka med sina barn och låta dem höras och 

prioriteras.

Somaly stämmer in och förklarar vad hon är 

mest lättad över:

- Tidigare oroade vi oss så mycket för bar-

nens hälsa och kände oss stressade över att 

vi inte klarade att ta hand om dem. Idag kan 

vi vända oss till byns nya hälsocenter och få 

råd och hjälp. Vi vet hur viktig hygienen är och 

vi kokar vattnet innan vi låter våra barn dricka 

det. Alla våra barn är mycket friskare nu.

Byråd och utvecklingsplaner

Saray har också kommit ganska långt i sin 

utvecklingsplan med hjälp av projektpengar 

från Svenska kyrkan. De har både ett väl-

organiserat byråd, en utvecklingskom-

mitté, en förskola och skola för de lite äldre 

barnen. I byrådet sitter fem män och två 

kvinnor. Tidigare fanns inga kvinnor repre-

senterade i ledningen men sedan utveck-

lingskommittén bildades har kvinnornas 

roller i byn stärkts. 

Det händer mycket i Saray. Tidigare hade 

byn med sina 110 familjer bara en enda 

brunn att hämta vatten i. Nu har de kunnat 

gräva en till och dessutom renoverat den 

gamla. Invånarna har börjat odla nya grödor 

på de gemensamma åkrarna och varje hus-

I Kambodja lever en tredjedel av landets drygt 14 miljoner invånare under fattigdoms-
gränsen. Sex av tio saknar tillgång till rent vatten och hälsoproblemen är stora. 
Ekonomin är till stor del baserad på ett jordbruk som präglas av bräckliga bevattnings-
system och dåligt markutnyttjande. Var med och bidra till Svenska kyrkans internationella 
arbetes olika projekt som stöttar och stärker de fattiga på landsbygden. 
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håll har anlagt en egen köksträdgård som 

ger familjerna frukt, kryddor och grönsa-

ker vilket de tidigare inte lyckats odla på de 

större åkrarna. Byn har gemensamma spar-

grupper och planerar att rusta upp vägen ut 

från byn, så de lättare kan ta sig in till staden 

och besöka sjukhus och marknader.

- Vi är mest stolta över  våra allt bätt-

re och mer  varierade odlingar. Förr var vi 

tvungna att köpa grönsaker och ris av an-

dra byar på marknaden för dyra pengar. Vi 

kände oss beroende av dem och i ett soci-

alt underläge. Idag kan vi erbjuda andra att 

köpa av överskottet från det vi odlar, be-

rättar byns ledare.

Hos barnen finns framtiden

- Vi är också glada över att vi kan ge våra 

barn möjligheten att gå i skolan och lära sig 

läsa. De kan få arbete utanför byn och för-

bättra situationen för andra. Vi hade gärna 

gjort något sådant själva, men för oss är det 

för sent. Vi är för gamla, för oss är det för 

sent men det är det inte för våra barn. Det 

är hos dem framtiden och alla möjligheter 

finns. Vi hoppas bara kunna hjälpa dem, av-

slutar byledaren.  

1993 genomfördes de första parlamentsvalen i ett Kambodja som under flera decennier präglats 
av inbördeskrig och diktatur. En ny grundlag skrevs, monarkin återinfördes och Kambodja har 

sedan dess varit en institutionell monarki. 

Men trots de senaste decennierna av ökad tillväxt och bättre politisk stabilitet är Kambodja ett 
av Asiens fattigaste länder. Landet är beroende av ekonomiskt bistånd utifrån, vilket täcker cirka 

en tredjedel av statsbudgeten (2011). 

Kambodja är också ett av de länder som har störst andel handikappade, framförallt på grund av 
minskador. Många lider dessutom av posttraumatisk stress efter alla år av krig och terror. Ett 

annat problem är bristen på utbildade kambodjaner. En hel generation växte upp som analfabeter 
under de röda khmerernas välde och även idag råder brist på skolor och lärare.

Med hjälp av dina gåvor kan Svenska kyrkans internationella arbete delta i projekt som stärker 
de fattiga familjerna på landsbygden. Fler barn får gå i skolan, de vuxna får utbildning i håll-

bart jordbruk, demokrati och mänskliga rättigheter, byarna får hjälp att bilda byråd och skapa 
utvecklingsplaner och så vidare.

Tack för att du stödjer Svenska kyrkans internationella arbete!

www.svenskakyrkan.se/internationelltarbete
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Svenska kyrkan är en del av

Ge en gåva!

90 01 22-3 Pg

900-1223 Bg
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Dagarna före jul firade Carola trettio år som artist, bland annat genom 
att komma hem till Botkyrka kyrka och ge två bejublade konserter. 
Tillsammans med Dogge, Körslagetkören och den syrianska kören från 
S:t Petrus Pauluskyrkan  spred de julstämning, glädje och Guds ord. 

Carola & Dogge 
i Botkyrka kyrka 

Utanför kyrkan lyste marschaller upp 

mörkret. Kön ringlade utanför kyrkporten 

där ungdomar från Norra Botkyrka bjöd på 

choklad medan Håkan Hemlin och Jacob 

Goblin underhöll med gitarr och sång. 

Carola sjöng sånger från sina julalbum och 

framförde tillsammans med Dogge ”Ty så 

älskade Gud hela världen” - en populär 

Credosång. Julevangeliet lästes av Dogge 

från den praktfulla predikstolen medan 

Körslagetkören sjöng stämningsfullt. 

Konserten uppfördes i samarbete med den 

syrisk-ortodoxa församlingen S:t Petrus 

Paulus. Diakonen Johan Andersson berät-

tade om Syriens historia och dess svåra 

nutid. Överskottet från biljettavgiften går 

oavkortat till Svenska kyrkans internatio-

nella arbete i Syrien. 

Genom Carolas ord och sång kom ju-

lens budskap om Guds födelse, vår med-

mänsklighet och gemenskap i fokus. Det 

var en kväll i glädje och applåderna ville 

aldrig tystna.  

Stilla dag i Lida idrottskyrka
Lördag 8 mars 09.00-16.00

Tema: ” Du vet väl om att du är värdefull”

Välkommen till en dag av vila, tystnad, 

tankar och vacker natur. Mat för kropp 

och själ. 

Ledare: Åsa Gyris, diakon,  

08 530 222 42 och  

Cecilia Holmberg, präst, 08 530 222 63

Anmälan senast den 28 februari till:  

Cecilia Holmberg, cecilia.holmberg@

svenskakyrkan.se  

Kostnad: 100 kr, betalas på plats. 

Stilla dagar 
Stilla dag i Ljusets kyrka
Lördag 5 april 09.00-15.30

Tema: ”Omslut mig med barmhärtighet 

och hjälp mig ta emot din nåd”

 

En dag tillsammans i stillhet och tystnad. 

Alla inbjuds till avspänning, medita-

tion, andakt och tid för egen bön. Det 

kommer att finnas ett rum där man kan 

måla och skapa tillsammans med ledare, 

möjlighet till samtal och andlig vägledning 

med präst och diakon. Under dagen finns 

också en massör på plats som ger rygg- 

och nackmassage för den som önskar. 

Dagen är till för dig var du än befinner dig 

i livet och det krävs inga förkunskaper. 

 

Ledare: Hans Bratt Hernberg, präst

Kostnad: 100 kr, inkl måltid, fika, massage

Anmälan senast 21 mars till expedi-

tionen 08 530 222 00. Uppge om du 

vill ha massage och om du har speciella 

kostönskemål. 

Läs mer om kommande 
pilgrimsvandringar 
och retreater på 
svenskakyrkan.se/botkyrka
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Dopen & vigslarna 
ökar i Botkyrka

norra botkyrka
Coronado Cuevas, Valentina
Ceesay Collin, Philip Robin
Vargas, Alina Del Alba
Aydin, Ayla

tullinge
Olivier, Emma Linnéa
Stolzenberg, My Lilo
Bäck, Sam Ingemar Jonas
Wikström, Hugo Erik
Möllerstedt, Albin Magnus
Lagerhäll, Max Lars Göran
Ihlar, Arvid Sigvard
Wennerström, Milo Mattiaz
Berg, Isak Anders Ivan
Bark, Lilly Ingrid Madeleine
Sjöström, Livia Angello Aber
Karman, Elvin Per Erik
Lekborn, Adam Josef
Frylmark, Elsa Teresia Signe

tumba kyrka
Skarneholt, Leif Fredrik
Skarneholt, Mayuree

ängskyrkan
Sandberg, Milo Jonas
Hellsing, Stina Juni Eivor
Kallin, Rolf William
Lindgren, Anton Christer Peter
Puolitaival, Vera Stina Aurora

Nydöpta 
  i Botkyrka församling

 Boka dop på 

församlings- 

expeditionen 

08 530 222 00

Intresset för dop och vigsel har varit dalande under 

flera år i hela Svenska kyrkan och i Botkyrka försam-

ling. Men under 2013 ökade både antalet dop och 

vigslar i förhållande till tidigare år. Kanske väljer fler 

att dropin-vigas eller –döpas? Ett enkelt sätt när 

man vill ha en enkel med högtidlig ceremoni utan att 

det kostar skjortan. Det går även utmärkt att döpas 

eller vigas på andra dagar än lördag/söndag för den 

som vill. Personalen på expeditionen hjälper dig att 

hitta en lämplig dag och tid. Stilla dagar 

Filmen ”Jag är fan en panter” är vinnare av Svenska kyrkans filmpris 
2014. Priset delades ut på Göteborg International Film Festival på ons-
dagskvällen den 29 januari. 

Den vinnande filmen hade världspremiär på filmfestivalen i Göteborg. Den är regisserad 

av Leo Palmestål, Jennifer Jerez och Anders Rundberg. Juryns motivering till priset var: 

”Med tålamod och närhet skildrar filmteamet Pantrarnas handlingskraft. Filmen visar 

på det akuta behovet av en vitaliserad demokrati och inspirerar till solidaritet och en-

gagemang. Juryns enade reaktion: Jag vill också vara en panter! ”.

 

Priset delades ut vid filmens premiärvisning den 29/1 under Göteborg International 

Film Festival. Vinnaren får 50.000kr och ikonen Angelos av Erland Forsberg. 

 

Vinnaren av Svenska kyrkans filmpris utsedd
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Från solens uppgång till dess nedgång - samma guds-

tjänst firas runt hela jorden samma dygn den första 

fredagen i mars. 

Samma gudstjänst i Nya Zeeland, Australien, Asien, Afrika, 

Europa, Amerika ända bort till Hawaii. En syskonskara 

som omringar hela vår jord - i förbön för fred och kristen 

enhet. Böner beds på mer än 1000 språk med början när 

gryningen kommer i Tonga och slutar 40 timmar senare 

i Alaska. I Sverige har vi varit med över 80 år – sedan 

1931 – och samlas på ca 400 platser. 

I år infaller Världsböndagen den 7 mars. Programmet är 

skrivet av kvinnor i Egypten på temat ”Strömmar i ök-

nen”. I Ljusets kyrka äter vi en enkel måltid kl 18.00 och 

firar gudstjänst 19.00. Tillsammans samlas vi i bön för 

världen med kristna i Norra Botkyrka. Varmt välkommen!

     

Världsbön- 
dagen

 
Firas första fredagen i mars varje år 
med gudstjänster kring ett gemensamt 
tema - i Sverige på cirka 400 platser 

 
Kollekten som samlas in går till stipen-
dier för unga kvinnors yrkesutbildning i 
utvecklingsländer samt projekt

 
Administreras av en speciell Böndags-
kommitté i nära samarbete med den in-
ternationella World Day of Prayer

”Anna vågar inte 
ta hem kompisar 
och får svårt att 
skaffa nya vänner”

Vart femte barn lever med missbruksproblematik i sitt hem. De kallas för de glömda 

barnen.  Att få tillgång till en stödgrupp gör skillnad. I Brytpunkten får glömda barn, 

tonåringar och föräldrar hjälp och stöd utifrån ett speciellt pedagogiskt program.  

”Rami stänger 
in sig i sin 
egen värld och
slutar prata”

”Det är inte svart eller vitt. 
Jag älskar min mamma”

 

Nu startar vi nya grupper för barn, ton-
åringar och föräldrar. Ring eller kom så 
bjuder vi på fika och berättar.

Eva 08 534 709 45 och Harriet 08 534 709 46 

Gröndalsvägen 20B, Tumba centrum 
www.se-manniskan.se • twitter.com/helamanniskan
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”Kärsimyspuusi, ristin puun, kohotit ylle kaiken muun.
Nyt  paaston päivät meille suot, lääkitset sairaat, uutta luot.

On synti tuskiemme syy. Jokainen muilta kätkeytyy.
Vaan sinä kannat syntimme – siis sydämemme aukaise.

Sanasi anna päästämään oivallus, luovuus köysistään,
Niin sinut, Herra, huomaamme kaikissa kohtaamissamme.

Tee tilaa, raivaa huoneesi meihin ja seurakuntaasi,
Niin pääsiäinen Kristuksen on pääsinpäivä kaikkien.”

Virsi 438, Sanat A.Frostensonin virrestä suomentanut P.Kivekäs

Paastonaika kutsuu hiljentymään ja 

miettimään, mikä elämässä on tärkeää 

ja miten omaa elämää voisi elää syvem-

min ja lähempänä Jumalaa. 

Voi miettiä seuraavia kysymyksiä: 

”Onko omassa elämässä jotakin turhaa? 

Voisinko olla jotakin ilman? Miten voisin 

elää terveellisemmin? Kuinka voisin 

parantaa suhteitani kanssaihmisiini ja 

Jumalaan?”

Paastossa on kyse kasvusta ja kehit-

tymisestä ja se tapahtuu ajan kanssa, 

pitkällä aikavälillä. Aivan kuten sie-

men kasvaa mullan alla ja saadessaan 

riittävästi kosteutta ja päivän valoa 

Pääsiäisajan 
tapahtumia 

  

 Basaari 12.4. klo 11-14

 Kiirastorstain messu 17.4. klo 18

 Pitkäperjantain Luukaspassio 18.4. klo 15

 Pääsiäismessu 20.4. klo 14

löytää tiensä mullan alta kohti valoa. 

Ensin hentona vartena ja ituna, sitten 

kasvaen täyteen mittaansa. Mutta 

siemenkään ei kasva yksin, itsestään, 

vaan tarvitsee valoa – rakkautta ja 

lämpöä – sekä kosteutta – lepoa ja 

ravintoa. Me ihmiset olemme monella 

tapaa samanlaisia kuin siemenet. 

Mekin tarvitsemme valoa, lämpöä, 

rakkautta, lepoa ja ravintoa.

Me tarvitsemme myös hengen ra-

vintoa ja sitä meillä on mahdollisuus 

saada toistemme kohtaamisesta 

sekä Jumalan sanan kuulemisesta ja 

ehtoollisesta. Lämpimästi tervetuloa 

Valon kirkkoon!

”Det är inte svart eller vitt. 
Jag älskar min mamma”
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FINSK KONSERT & FÖRSAMLINGSDAG

Ljusets kyrka, 23 februari 14.00 

Pirkko Käkelä-Hellman och Inga 

Simola, sång, Leif Lindberg, flöjt, 

Anne-Marie Grundsten, piano

MUSIK & LJUS

Tumba kyrka 2 mars 16.00

Karolina Wärn Bråkenhielm, orgel. 

Thomas Bengtsson, dikt och bön

BAROCKKONSERT

Botkyrka kyrka 2 mars 17.00

Michael Ullgren, oboe, flöjter

Rune Karlsson, orgel, cembalo

Elisabeth Haag, sopran

FINSK KONSERT

Ljusets kyrka, 23 mars 14.00 

Finsk vokalensemble, 

dir. Inga Simola

DUOKONSERT 

Ljusets kyrka 5 april 13.00 

Tobias Helldin + sångerska. Nya 

kompositioner i improvisationens 

värld av Tobias Helldin

MINIKONSERT 

Lida Idrottskyrka 6 april 17.00 

Projektkören

LUNCHMUSIK I BOTKyRKA KyRKA

Varje helgfri torsdag 12.00

Tänd ett ljus, titta på den vackra 

kyrkan och dela gemenskapen. 

Servering varje gång.

20 februari, Inga Simola sång & 

Jani Kenttälä, flygel

27 februari  Akiko Watanabe, orgel

6 mars Tobias Helldin, 

flygel & sång

13 mars Elisabeth Haag, 

orgel & sång

20 mars  Inga Simola sång & 

Jani Kenttälä, flygel

27 mars Tobias Helldin, flygel & sång

3 april  Elisabeth Edström, orgel

 

... MuSIk

svenskakyrkan.se/botkyrka

...LIDA IDRottSkyRkA

SOPPLUNCH TUMBA KyRKA

4 mars 12.00

Anna Bohlin sång, Karolina Wärn 

Bråkenhielm

18 mars 12.00

Sopplunchkonsert med Joline 

Granath, pianot

1 april 12.00

 Sven och Tanja från Tryserum. Ka-

rolina Wärn Bråkenhielm spelar.

SOPPLUNCH TULLINGE GÅRD 

4 mars 12.00

 ‘Poeter i mitt liv” – ett program av 

författaren Ulf Sundblad

18 mars 12.00

Öppen mikrofon – berätta en 

historia, läs en dikt, sjung en sång 

dela ditt bidrag med oss.

1 april 12.00

Trädgårdspassion - A Gentleman 

Gardener Stefan Gustafsson 

från Tumba visar bilder och 

berättar om sin trädgård.

SOPPLUNCH I ÄNGSKyRKAN

Varje torsdag 12.00. 

Hemlagad soppa med tillbehör 

för 35 kr.

...sopplunch 

Se  www.botkyrkaforsamling.se 

eller annons i Mitti Botkyrka/

Salem för aktuella tider.

 

foto andréas lindström

...gudstjänster

musikcafé 

afrika
Ängskyrkan, 5 april 17.00-20.00
Sång och musik, servering, lotterier, auktion och fisk-

damm. Tumba kyrkokör och Ängskören under ledning 

av Karolina Wärn Bråkenhielm och Maria Wilsson. All 

behållning går till våra projekt i Tanzania och Etiopien. 

Välkommen!
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KyrKoherde
Sven Gunnarsson...........................................530 222 10

inforMaTör
ann-Christine Blixth......................................530 222 07

KyrKoGårdSförvalTninGen
expedition.........................................................530 222 75

PSyKoTeraPi 
helena enoksson, präst, terapeut................530 222 23

BoTKyrKa KyrKa
S:t Botvids väg 27, norsborg,................530 222 76
elisabeth haag, organist............................530 222 78
Sara J Grip präst, distr.ledare........................530 222 71
ingemar Sörqvist, präst..............................5530 222 91

lida KyrKa 
Cecilia holmberg, präst.................................530 222 63
ingrid lonér, musiker ...................................530 222 37

lJuSeTS KyrKa hallunda
Tomtbergavägen 16......................................530 222 58
Tobias helldin, musiker..............................530 222 92
lena Jerrewing, diakon..............................530 222 96
Beatrice lönnqvist , präst...........................530 222 95
lea nattila, finskspr. präst.......................530 222 72
Carolina nilsson, diakon..............................530 222 97
Pauliina rydman, finskspr. diakon...........530 222 88
inga Simola, finskspr. musiker.................530 222 83

TullinGe KyrKa
ulvbergsvägen 1, vaktm..........................530 222 27
eva ellnemyr, präst, distr.ledare.............. 530 222 45
elias eriksson präst..................................... 530 222  38
Camilla helander, musiker........................530 222 35
Christina hofgren, präst...........................530 222 36
ingrid lonér, musiker ...................................530 222 37
Berith Westvall-nyström, diakon..........530 222 47

TuMBa KyrKa
Prästgårdsvägen 1.........................................530 222 20
Thomas Bengtsson, diakon, distr.ledare ...530 222 09
Simone allertz, diakon.........................530 222 21
Gunnar Gillfors, organist.............................530 222 13
Karolina W Bråkenhielm, organist............ 530  222   62 
Telva Troncoso, präst..................................530 222 26
Cecilia Södertun, präst.............................530 222 14

ÄnGSKyrKan/efS
Storvretsvägen 41 .....................................530 222 30
anna-lena eriksson, präst, distr.led.............530 222 24
Christina odhner, präst............................530 222 25
åsa Gyris, diakon......................................530 222 42
Maria Wilsson, musiker...............................530 222 33
linneá Sjöberg, musiker...............................530 222 28
Kristoffer hylander, kontakt efS.................420 20506 

Ängskyrkan är en samarbetskyrka mellan Svenska kyrkan 
och efS. Botkyrka församling ansvarar för verksamheten. 
Ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet. 

förSaMlinGSexPediTion
Grödingevägen 4, Tumba. 

Postadress: Box 240, 147 01 Tumba. 

www.svenskakyrkan.se/botkyrka

e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

frågor om dop, vigsel m.m besvaras 

vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00

Tfn 530 222 00 fax 530 222 99

på gång  

ÖPPEN KyRKA 11.30-13.00

23 februari 

9 mars 

23 mars 

6 april 

Välkommen in att titta på kyrkan, 

sitta ner en stund och njuta av 

den vackra altartavlan, tända ljus, 

bara vara!

ELFRI GUDSTJÄNST 

6 april 14.30 

...teMAcAFÉ

TEMACAFÉ ÄNGSKyRKAN

Temacafé i Ängskyrkan varannan 

tisdagskväll är ett forum, öppet 

för alla som vill lyssna, reflektera 

tillsammans, dricka kaffe, skratta 

och se livet som det är. En rad in-

tressanta medverkande ger oss in-

sikter, förståelse och engagemang.

 

4 mars  19.30 

S:t Petrus Pauluskyrkan. Vi åter-

knyter kontakten med Johan 

Andersson i den stora syrianska 

kyrkan. Vi träffas 18.30 vid Ängs-

kyrkan eller 19.00 vid S:t Petrus 

Pauluskyrkan. 

foto andréas lindström

18 mars  19.30 

Blommor i Peru. ylva Landerholm 

har besökt Peru och inspirerats av 

växtligheten där. Vi får ta del av 

hennes stora kunskaper och erfa-

renheter.

1 april  19.30 

Sjukvård i stort och smått. Anna 

Nergårdh arbetar idag som 

chefsläkare med övergripande 

sjukvårdsfrågor. Går det att göra 

nytta i vården från en skrivbord? 

Personliga reflektioner och erfa-

renheter varvas med utblick mot 

morgondagens sjukvård.

* Botkyrka kyrka

* Ljusets kyrka

* Tullinge kyrka

* Tumba kyrka 

* Ängskyrkan

Följ oss!

...LIDA IDRottSkyRkA

GUDSTJÄNST 

23 februari 13.30 

(med nattvard) 

9 mars 13.30

6 april 13.30

MINIKONSERT 

6 april kl 17.00

Projektkören
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